
Katarina fon der Gaten     Anke Kul

Prevela s nemačkog
Jelena Mijailović

101 iskreno dečje pitanje 
o tako uzbudljivoj temi

Objasni i mi

objasni mi_ispravljeno.indd   3objasni mi_ispravljeno.indd   3 2.6.2016   12:09:492.6.2016   12:09:49



Naslov originala

Katharina von der Gathen / Anke Kuhl
Klär mich auf! 101 Kinderfragen rund um ein aufregendes

Copyright © 2014 Klett Kinderbuch, Leipzig / Germany
Translation copyright © za srpsko izdanje 2016, LAGUNA

Katarina fon der Gaten / Anke Kul
OBJASNI MI
101 iskreno dečje pitanje o tako uzbudljivoj temi

Za izdavača
Dejan Papić

Urednik
Nebojša Barać

Lektura i korektura
Aleksandra Stojković
Milan Gligorijević

Slog i prelom
Jelena Radojičić

Tiraž
1500

Beograd, 2016. 

Štampa i povez
Grafostil, Kragujevac

Izdavač
Laguna, Beograd
Resavska 33
Klub čitalaca: 011/3341-711
www.laguna.rs
e-mail: info@laguna.rs

CIP - Каталогизација у публикацији - 
Народна библиотека Србије, Београд

613.88(02.053.2)

ГАТЕН, Катарина фон дер
    Objasni mi : 101 iskreno dečje pitanje 
o tako uzbudljivoj temi / Katarina fon der 
Gaten, Anke Kul ; prevela s nemačkog 
Jelena Mijailović. - Beograd : Laguna, 
2016 (Kragujevac : GrafosƟ l).
- 216 str. : ilustr. ; 19 cm

Prevod dela: Klär mich auf! / Katharina 
von der Gathen, Anke Kuhl. - Tiraž 1.500. 
- O autorkama: str. 214.

ISBN 978-86-521-2228-8

1. Кул, Анке, 1970- [аутор]
a) Сексуално васпитање

COBISS.SR-ID 223887628

objasni mi_ispravljeno.indd   4objasni mi_ispravljeno.indd   4 2.6.2016   12:09:492.6.2016   12:09:49



 O čemu je zapravo reč u ovoj knjizi?

Ova knjiga predstavlja beležnicu punu najrazličitijih dečjih 
pitanja. Reč je o deci s kojom sam u dužem periodu razgova-
rala o ljudskom telu, pubertetu, ljubavi i seksualnosti. Pruže-
na im je mogućnost da zapišu svoja pitanja na ceduljice i da 
ih ubace u kutiju. Ceduljice nisu sadržale imena dece. Obe-
ćala sam im da ću odgovoriti na svako postavljeno pitanje.

U ovoj knjizi su objavljena samo najvažnija pitanja. Ilustra-
torka Anke Kul je obogatila knjigu uzbudljivim, zabavnim i 
podsticajnim crtežima. Na poleđini svakog crteža nalazi se 
odgovor na postavljeno pitanje. Ova beležnica je skup pita-
nja koja sam nasumice izvlačila iz kutije. Blok se može čita-
ti od početka do kraja, od kraja do početka, čak i od same 
sredine. U sadržaju na kraju knjige možete pogledati na kojoj 
strani se nalazi pitanje koje vas interesuje.

Zahvaljujem svoj deci koja su mi postavljala pitanja tokom 
godine! Bez vaših radoznalih pitanja, poverenja koje imate u 
mene i iskrenih odgovora ova knjiga ne bi ugledala svetlost 
dana.

Katarina fon der Gaten
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Sadržaj 

Šta je toliko važno na ljudskom telu?

Da li postoje različite vrste penisa?

Zašto devojčice imaju vaginu?

Koliko dug može biti penis? 

Da li i devojčice imaju biser? 

Kolika je materica? 

Zašto dečaci iza piše imaju kesice?

Zašto vaginu zovu školjkica?

Koliko spermatozoida može proizvesti muškarac?

Koliki je spermatozoid?

Zašto na ljudskom telu rastu dlake?

Šta je to hormon?    

Zašto pubertet uopšte postoji i zašto traje više godina? 

Kako je nastala reč „pubertet“?

Da li se pubertet može izbeći?

Kako znamo da smo ušli u svet odraslih?

Zašto nam se penis ukruti kada govorimo o seksu?

Šta je to semena tečnost?

Zašto iz vagine teče krv?

Da li je stresno imati menstruaciju?

Kada devojčicama počinju da rastu grudi?

Zašto grudi počinju da vise?
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Kako se rađa želja u nama?

Zašto ljudi nikada ne priznaju da su imali seks?

Zašto se ljubimo?

Kako se osećamo kada smo zaljubljeni?

Zašto se osećamo čudno kada pomislimo na seks?

Zašto su dečaci smešni i grubi?

Zašto su sve devojčice zlobne?

Kako se osećamo tokom seksa?

Da li se može umreti od seksa?

Šta je u seksu toliko zabavno?

Da li je seks smešan?

Da li je seks toliko važan?

Koliko ima reči koje znače seks?

Ko je izmislio reč „seks“?

Ko je bio prvi čovek koji je imao seks?

Na koji način životinje imaju seks?

Da li moramo voditi ljubav goli?

Šta se događa kad je penis toliko velik 
da tokom seksa ne može da uđe u uzanu vaginu?

Kako se vodi ljubav?

Kada bi trebalo imati seks?

Koliko često treba da imamo seks?

Ko tokom seksa treba da bude na partneru, a ko ispod njega?
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Da li odrasli imaju seks pre venčanje ili nakon njega?

Da li možemo da vodimo ljubav guzom ili ušima?

Da li se deca mogu napraviti bez seksa?

Da li se dete može začeti svaki put kada imamo seks?

Šta je to kondom?

Zašto deca ne mogu imati seks?

Da li možemo imati seks pod vodom?

Zašto svi uzdišu tokom seksa?

Šta je to samozadovoljavanje?

Zašto je nekada pravo vreme za začeće deteta, a nekada nije?

Da li mame imaju bolove kada su trudne?

Koliko dece možemo imati?

Koliko dugo je žena trudna? 

Da li baka može dobiti dete? 

Zašto žene mogu da izgube bebu? 

Kako izgledamo dok smo u majčinoj utrobi?

U kom mesecu roditelji mogu da saznaju 
da li će dobiti devojčicu ili dečaka? 

Da li beba u majčinom stomaku može imati gasove? 

Zašto mnogi blizanci liče jedni na druge?

Zašto porođaj boli?    

Zašto majka mora da se napinje kada beba treba da izađe napolje? 

Da li beba može izaći iz mamine guze?
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Da li vagina krvari tokom porođaja?

Šta je to carski rez?

Koliko vremena je potrebno da dete dođe na svet?                   

Kako mleko nastaje u grudima? 

Da li su deca pametna nakon rođenja?

Šta je homoseksualnost?

Kako žene mogu da vode ljubav sa ženama, 
a kako muškarci s muškarcima?

Da li lezbijke mogu imati decu? Da li gejevi mogu imati decu?

Da li deca mogu biti homoseksualci?

Da li životinje mogu biti homoseksualci?

Šta je to sajber seks?

Šta znači reč „ubadanje“? 

Da li je pogrešno dobiti dete u jedanaestoj ili dvanaestoj godini?

Šta znači reč „seksi“? 

Šta znači reč „sjajan“?

Šta znači reč „kurva“?

Kako muškarac može postati donor sperme?

Šta je to seksualno uznemiravanje? 

Kako beba u stomaku može imati fi zičke nedostatke?

Šta muškarac traži u seks-šopu?

Šta se događa kada je žena trudna, a ne želi dete? 

Zašto je svaki čovek drugačiji 
i zašto mnogi ljudi liče jedni na druge?

Koliko je ljudi na svetu već imalo seks?
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Da li je zabavno biti u pubertetu?

Šta je to seksualno nasilje?

Šta je bolje: biti dete ili odrasla osoba? 

Da li se tokom seksa može preneti neka bolest? 

Kako nastaju bubuljice?

Zašto je sramotno videti penis ili vaginu druge osobe?

Šta se događa kada neko nema želju za seksom?  

Zašto se ljubav oseća u stomaku?

Da li je bolno imati seks?

Šta jedu bebe u stomaku? 

Da li žene moraju više da jedu kada su trudne?

Šta se događa kada trudnica puši? 

Da li možemo imati seks tokom puberteta?

O autorkama
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Jaoni – za tebe!
Andi, Loti, Karlini, Emilu i Francu

Katarina fon der Gaten
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Šta je toliko važno na ljudskom telu?

Svaki čovek ima posebnu fi zionomiju. Telo je sastav-
ni deo nas, možemo ga pokretati, osetiti i posmatrati. 
Ponekad se u ljudskom telu dešavaju procesi na koje 
ne možemo da utičemo. Recimo, iznenadni svrab, rast 
ili prehlada. Ne postoje dva ista ljudska tela na plane-
ti Zemlji, a ono što osećaš sastavni je deo tvog tela. 
Zato je potrebno dobro upoznati sopstveni organizam i 
tačno znati kako on funkcioniše. Tada ćeš shvatiti zašto 
je ljudsko telo čudo prirode.

1
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Da li postoje različite vrste penisa? 

Svaki dečak i svaki muškarac ima penis čiji izgled ne 
može da bira. Naime, svaki penis izgleda drugačije. Neki 
su dugi, neki su tanki, neki su kratki ili debeli, neki su 
veliki... Dakle, postoje različite veličine i različiti oblici 
penisa. Isto kao što postoje različite vrste noseva na 
ljudskom licu.

2
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3 Zašto devojčice imaju vaginu?

Priroda se lukavo poigrala s nama: devojčice imaju vagi-
nu, a dečaci penis. Da bi se čovek dalje razmnožavao, 
potrebna su oba ova organa. Većina ljudi pod rečju 
„vagina“ podrazumeva ono što se kod devojčica i žena 
može videti između nogu. Dakle, postoje:

- spoljašnje i unutrašnje stidne usne,
- dražica, sakrivena ispod  kapice (još je nazivaju klitoris 
ili biser),
- rupica iz koje izlazi mokraća (to je, zapravo, izlaz 
mokraćne cevi),
- vaginalni otvor.

Mogli bismo reći da je vagina tunel dužine prsta koji 
povezuje vaginalni otvor i unutrašnjost ženskog tela. 
Tokom seksualnog odnosa kruti penis partnera klizi u 
vaginalni otvor žene. Međutim, kada devojka ima men-
strualni ciklus, iz vagine curi krv. Tokom porođaja beba 
kroz vaginu dolazi na svet.
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Koliko dug može biti penis?

S obzirom na to da je svaki penis drugačiji, ne možemo 
sa sigurnošću reći kolika je njegova prosečna dužina. 
Na prvi pogled mnogi penisi izgledaju mali. Međutim, 
kada se unutar njega nakupi krv i on postane krut, penis 
može izgledati prilično veliki. Naučnici su upoređivali 
veličine različitih penisa i došli do zaključka da dužina 
ukrućenog penisa odraslog čoveka u proseku iznosi oko 
četrnaest centimetara. „Normalna dužina“ penisa iznosi 
od pet do dvadeset i pet centimetara. Penis može da 
raste do dvadesete godine.

4
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